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Curriculum vitae

Informatii personale

Nume / Prenume
Adresa(e)
Telefon(oane)
E-mail(uri)
Nationalitate(-tati)
Data nasterii

Sex

Titlul stiintific

Titlul stiintifico-didactic

Studii
Perioada
Numele si tipul institutiei de
invatamant
Perioada
Numele si tipul institutiei de
invatémant
Experienta profesionala
Perioada

Functia sau postul ocupat
Activitafi si responsabilitati
principale

Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada

Pagina 1
cv

4y

Eremei Zota

Or. Chisindu, MD 2028, R. Moldova
Serviciu: (+373 22) 20 54 55 Mobil:
iervic@yahoo.com / iervic@gmail.com
Republica Moldova, Romania

04.05.1940

Masculin

Doctor habilitat in stiinte medicale, diploma seria M nr. 005215 din
19.08.1988

Profesor universitar, atestat seria P nr. 004828 17 aprilie 1990

Membru corespondent al Academiei de Stiinte din Moldova, diploma M C nr. 88 din
18.02.1994.

Membru titular al Academiei de Stiinte din Moldova, legitimatie nr. 124 din 12.06..2025

(+37379) 163310

1957- 1963

Institutui de Stat de Medicina din Chisinau, Facultatea Curativa.
Diploma P nr.143895 din 30.06.1963

1947 - 1956
Scoala medie din orasul Lipcani, raionul Briceni

2017 - prezent

Profesor —consultant, Catedra de patologie. Disciplina morfopatologie, USMF “N.
Testemitanu”;, ordinul rectorului nr. 917-RU din 01.09.2017
= ofera consultatji in clinica, in alte IMSP municipale si republicane;
= pregatirea cadrelor stiintifice prin conducerea nemijlocita a lucrarilor de
doctorat si prin consultatii a persoanelor antrenate in lucrul stiintific;
= activarea in calitate de inspectori netitulari a comisiilor de atestare,
participarea la lucrul Consiliilor stiintifice, Comisiilor de concurs,
Comisiilor metodice, etc.

2012 - 2017
Profesor universitar, Catedra morfopatologie, USMF “N. Testemitanu”
1988 -2012


mailto:iervic@yahoo.com
mailto:iervic@gmail.com

Functia sau postul ocupat

Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada
Functia sau postul ocupat

Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada
Functia sau postul ocupat

Perioada
Functia sau postul ocupat
Perioada
Functia sau postul ocupat

Participari la conferinte
2000

2001

2001

2002
2002

2003
2003
2005
2007

2007

2007
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Sef al Catedrei morfopatologie, USMF “N. Testemitanu”

1988 -2012
Sef sectie Morfopatologie a SCR "T. Molneaga”
1987 - 2000
Presedinte al comisiei stiintifico- metodice de profi, USMF “N. Testemitanu”

1987 -2017

Presedinte al Socitatii Morfologilor din RM

1987 - 2017

Presedinte al comisiei de atestare a medicilor morfopatologi MS

1986

Specialist principal al Ministerului Sanatatii

1972 - 1988

Conferentiar universitar al Catedrei de anatomie patolologica a din Chisindu
1968 - 1972

Lector superior al Catedrei de anatomie patolologica a ISM din Chisindu
1966 - 1968

Colaborator stiintific superior al Laboratorului Central de Cercetari Stiintifice al ISM din
Chisinau

1963 - 1966

Asistent universitar al Catedrei de anatomie patologica a ISM din Chisinau
1960 - 1863

Preparator superior la Catedra de anatomie patologica a ISM din Chisindu

Conferinta stiintifica anuali a USMF , Nicolae testemitanu”. Probleme medico-
biologice si Farmaceutice

Conferinta VII' Stiintifica Internationald USMF, Nicolae testemitanu”.
Medicina practica si bioetica: probleme de supravetuire a omenirii” Chisinau

Conferinta dedicaté aniversarii a 30 ani a Societétii Stiintifice a farmacologilor din Moldova,
Chisinau

,Stiinta, Tehnica,

Sesiunea stiintifica anuald a Instituttului National , Victor Babes” Bucuresti

Conferinta VII Stiintifica Intemationale USMF , Stiinta, Tehnica, Medlicina practicé si bioetica
probleme de supravetuire a omeniri” Chisindu

Conferinta stiintifica anuale USMF "N. Testemitanu”, Chisinau.

Al lll-lea simpozion de morfologie microscopica, Craiova, Roména

6-th international congress of coronary Artery disease. Istanbul, Turkey

Euro-mediteranian medical informatics and telemedicine 3rd International Conference.
Mangalia, Romania

The second International Congres of Complementary Therapies, Ontomotherapy and
lonoplasmotherapy. Chisinau

Conferinta jubilear& "100 ani ai SCR’, Chisindu



2008
2009
2009
2010
2016

2017

2021

Premii, Mentiuni, Distinctii

1977

1988
1993

1995
1998
2000

2004
2007
2010

2010
20020

2020

Specialitatea de baza
Domenii de cercetare

Tema tezei de doctor habilitat

Tema tezei de doctorat
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Congresul national al Societatii Romane de morfologie. Craiova, Romania

77th Congress of the European Atherosclerosis Society, Turkey, Istanbul

AXXIll - a Conferintd Nationald a Societétii Romane de Stiinte Fiziologice. Craiova, Romania
European Atherosclerosis Society, 78 th Congress. Hamburg, Germania.

Al XIV-lea Simpozion de Morfologie Microscopica cu participare internasionald. Tirgu-Mures,
Romania

Annual Scientific Conference of Scientific staff — teachers, PhD, master, residents and
students. Nicolae Testemitanu State University of Medicine and Pharmacy of the Republic of
Moldova.

Conferinta stiintifica anuald Cercetarea in biomedicing si sanatate: Calitate, Excelenta si
Performantd,Universitatea de Stat de Medicina si Farmacie “Nicolae Testemitanu

Laureat al Premiului de Stat al RSSM in domeniul stiintei si tehnicei pentru
ciclul de lucrari in morfologia functionald, histoenzimologie si ultrastructura sistemului
cardiovasular

Medalia BetepaH Tpyaa Yka3 28.04.1988
Savant Emerit al Republicii Moldova

"Om emerit” legitimatie nr.0211, Decretul Presedintelui Republicii Moldova nr. 296
din 29 septembrie 1995

Inclus in culegerea internationald a Conducétorilor Remarcabili

Ordinul "Gloria Muncii brevet nr. 1041, Decretul Presedintelui Republicii Moldova nr.
1522-LL din 16 iunie 2000

Premiul Academiei de $tiinte a RM

Premiul ”A. Strucov” al Academiei medicale din Federatia Rusa

»Ordinul de Onoare” , brevet nr. 2040 , Decretul Presedintelui Republicii Moldova nr. —( Commented [LZ1]:

360 -V din 19 iunie 2010
Medalia ” Dimitrie Cantemir” " Hotarérea Prezidiului ASM nr

"Ordinul Republicii”, brevet nr, 4903, Decretul Presedintelui Republicii Moldova nr.
1793-VIIl din 23 septembrie 2020

Medalia "Nicolae Milescu Spataru” Hotararea Prezidiului ASM nr. 39 din 16 martie
2020

Domeniul de activitate stiintifica
311.02 - Anatomie patologica
Medicina

" OyHKUMOHaNbHas Mopdonorus apTepui 1 ateporeHes”, Mocksa, Diploma ML nr.
005215 din . 19.08.1988
Comisia Superiora de Atestare a RM : Inregistrare nr. 71/DH din 02.12.1993

” ATepocknepos u enacTuka aptpepuit’, conducétor stiintific — dr. hab. st. med., prof.

univ. Vasile Anestiade. Diploma MM[ Nr. 010717 din 19.04.1966 .,



Autor si coautor

Apartenentd la societati medicale
1987
2003

Competente organizationale/
manageriale

Aptitudini si competente
personale

Limba( materna

Limbi straine cunoscute
Autoevaluare
Nivel european (*)

Rusa

Engleza

Competente si aptitudini PC

Informatii suplimentare
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Date statistice privind numdrul total de publicatii stiintifice si metodico-
didactice

¢ 3 manuale
1 monografie monoautor
9 monografii colective

2 monografii - redactor responsabil
1 Dictionar terminologic Roméan-Latin- Rus de patologie generala

* & o o

peste 250de articole si teze

8 Brevete de inventie

4 Certificate de inovatji

3 Lucrari stiintifico-metodice si didactice

* & o o

Presedinte al Societatii Morfologilor din RM
Membru al Societati Roméne de morfologie

Punctualitate

Luru in echipa
Planificare
Coordonare
Responsabilitate
Disciplina
Comunicare
Initiativa

Axa valorica decenta

Romana

rusa, engleza

intelegere Vorbire Scriere
Ascultare Citire Participare la Discurs oral  Exprimare scrisa
conversatie
C1 C1 C1 C1 C1
A1 A2 A1 A2 A1

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referintd Pentru Limbi Straine

Windows, MS Office applications: Word, Excel, Power Point,

. Casdorit 2 copii



